
 

     

    U.G.C.L.IMM.      Gara [1/C/2017] 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO               l’art. 216, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede che                  

“Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui 

all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della 

stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 

del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

 

VISTO              l’art. 56 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e 

la Contabilità che prevede, nel caso di procedure di affidamento da aggiudicare 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la nomina di un 

Seggio di Gara e di una Commissione di Gara, “il cui provvedimento di nomina 

è adottato, nel rispetto della vigente normativa, dai soggetti competenti a 

pronunciare l’aggiudicazione definitiva ai sensi del (..) comma 7” del medesimo 

articolo 56; 

 

VISTO        il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ateneo; 

 

VISTO   il Decreto n° 711 del 19.07.2016, a firma congiunta del Responsabile di Ateneo 

per la Prevenzione della corruzione e del Responsabile di Ateneo per la 

Trasparenza e l’Integrità;  

 

  VISTA  la determina del Dirigente della Ripartizione Attività Contrattuale n° 1639 del 

29/12/2021 con la quale è stata autorizzata l’indizione di una procedura aperta, 

ai sensi degli articoli 60 e 164 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento, 

mediante concessione, ai sensi dell’art. 164 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., del 

servizio di ristoro a mezzo distribuzione automatica da effettuarsi nelle strutture 

dell’Università, [per una durata di anni due, ferma la possibilità di proroga di un 

ulteriore anno nelle more dell’espletamento della nuova gara, e per un valore 

massimo stimato pari ad euro 4.115.592,00, oltre IVA, rilevante ai fini del 

combinato disposto degli articoli 35 e 167 del D.Lgs.  n. 50/2016, nonché del 

contributo ANAC], da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., senza previsione di canone concessorio a favore dell’Ateneo e con la 

previsione della corresponsione di un canone concessorio esclusivamente a 

favore della Città Metropolitana di Napoli e del Comune di Napoli, per i 

distributori installati presso gli immobili di loro proprietà (rispettivamente: Real 

Sito Borbonico- Reggia di Portici e Complesso di Sant’Antoniello a Port’Alba) 

pari ad euro 155,00 mensili (per singola apparecchiatura) per ogni mq di 

superficie occupata,  

 

VISTO  il Bando di Gara, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V 

Serie Speciale Contratti pubblici n. 7 del 17/01/2022, nel quale il termine ultimo 

per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 12:00 del 21/02/2022;

   

CONSIDERATO  che, entro il predetto termine di scadenza sono pervenute, attraverso il portale 

telematico www.acquistinretepa.it, n° 5 offerte; 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

2/
33

2 
de

l 0
1/

04
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o

http://www.acquistinretepa.it/


VISTO il Decreto del Dirigente della Ripartizione Attività Contrattuale n° 213 del 

22/02/2022, con il quale è stato nominato il Seggio di Gara, preposto al controllo 

della documentazione amministrativa dei concorrenti ed all’ammissione al 

prosieguo degli stessi la cui documentazione risulti regolare, nelle persone, quale 

Presidente, del Dott. Vincenzo Di Marco (cat. D, area amministrativo - 

gestionale) e, quali componenti, della Dott.ssa Liliana Acanfora (cat. D, area 

amministrativo - gestionale) e del Sig. Zaccaria Sansone (cat. C, area 

amministrativo - gestionale);  

 

CONSIDERATO   che il suddetto Seggio di Gara ha concluso le attività di propria competenza; 

 

VISTO  l’art. 5 dell’Elaborato “Disciplinare di Gara”, che stabilisce, tra l’altro, in 

dettaglio i compiti della Commissione di Gara; 

 

  CONSIDERATA   la necessità di procedere alla nomina della suddetta Commissione di Gara; 

 

  VISTA  la pec del 25.03.2022, assunta al protocollo di Ateneo con il n. 34082 del 

25.03.2022, con la quale il Responsabile del Procedimento, consultato al fine di 

procedere alla nomina della Commissione di Gara in conformità - tra l’altro - 

alle prescrizioni di cui al citato Decreto n. 711 del 19.07.2016, in riscontro alla 

nota prot. n. 33841 del 28/03/2022 dell’Ufficio Gare e Contratti per Lavori e 

Immobili, ha confermato l’adeguatezza della composizione della commissione 

nel numero di membri pari a tre e ha stabilito che il periodo di tempo per 

l'espletamento dell'incarico possa essere pari a 30 giorni; 

 

  VISTE le dichiarazioni con cui i membri della Commissione di gara (Ing. Maurizio 

Pinto, Arch. Renata Ciannella, Dott.ssa Giulia Ialongo), prima della nomina, 

attestano l’assenza di situazioni di conflitto di interessi e di situazioni di 

incompatibilità in relazione alle imprese partecipanti, presa visione delle relative 

visure camerali, acquisite al protocollo con n.  35488 del 30.03.2022; 

 

   RITENUTO  di individuare, quale Presidente della suddetta Commissione di gara, l’Ing. 

Maurizio Pinto, Capo della Ripartizione Prevenzione e Protezione, e quali 

componenti l’Arch. Renata Ciannella, cat. D, area tecnica, tecnico-scientifica ed 

elaborazione dati, in servizio presso la Ripartizione Attività Contrattuale e la 

Dott.ssa Giulia Ialongo, cat. D, area amministrativo - gestionale, in servizio 

presso l’Ufficio Gare e Contratti per Forniture e Servizi in House e Sopra Soglia 

Comunitaria;  

 

RITENUTO pertanto, di prevedere che la suddetta Commissione di Gara, come indicato dal 

Responsabile del Procedimento, dovrà concludere le attività di propria 

competenza in un termine di 30 giorni consecutivi, a decorrere dalla data di 

avvenuto insediamento, salve motivate e documentate esigenze che dovranno 

essere rappresentate dal Presidente della Commissione nella richiesta di proroga 

del termine assegnato; 

 

DECRETA 

 

è nominata la Commissione di cui in preambolo nella seguente composizione:  

 

Presidente: Ing. Maurizio Pinto  

Componente: Arch. Renata Ciannella 

Componente: Dott.ssa Giulia Ialongo  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

2/
33

2 
de

l 0
1/

04
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



 

I membri della Commissione non potranno svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. 

Inoltre, ciascun Commissario non potrà far parte di commissioni giudicatrici di gare relative ad 

affidamenti della medesima tipologia per un periodo di anni due dalla data della presente nomina, 

a meno di casi particolari in cui siano richieste professionalità specifiche o carenza di personale. 

L’incarico dovrà essere svolto entro 30 giorni naturali, successivi e consecutivi a far data 

dall’insediamento della Commissione: entro tale termine la Commissione dovrà formulare la 

proposta di aggiudicazione. Il predetto termine, su richiesta motivata della Commissione, potrà 

essere prorogato una sola volta.  

 

                                                                                                    IL DIRETTORE GENERALE 

                                                          Dott. Alessandro Buttà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ripartizione Attività Contrattuale  

Il Dirigente: Dott.ssa Rossella Maio 

Unità organizzativa responsabile della procedura di affidamento:                  

Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili 

Responsabile: Dott. Vincenzo Di Marco, Capo dell’Ufficio  
LA 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

2/
33

2 
de

l 0
1/

04
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o


